^d Baronius refert ista (Ad ann. 428, num. 32), aut certe admodum similia, nec aperit unde accepit; ostendit tamen hac adjuncta nota, etc., se ex prolixiore sermone mutuatum. Cum ergo vellet aliquid afferre quo sententia Socratis, negantis Nestorium cum Paulo Samosateno sensisse, aliquatenus juvaretur, ita scribit: *Ad excusationem Socratis illud afferri*

*posse videtur, quod versipellis hæresiarcha Nestorius sciens, male audire in Ecclesia nomen Pauli Samosatenu, atque lab orthodoxis omnibus procul explodi, simulavit se eundem Paulum pariter detestari, profiterique Nicænum concilium, ut eo modo audientium animos sibi conciliaret. Unde accidit ut ipse Nestorius in Paulum ista jactarit: SIC PEREAT PAULUS SAMOSATENUS, QUI NUDAM NOBIS DOMINICAM DELIRAVIT HUMANITATEM, etc. Legerat, opinor, Baronius, ut evolvere solebat codices bibliothecæ Vaticanæ, quam curabat, Marii Mercatoris Opera Heidelbergæ Romam ablata; hinc enim et nobis, et aliis quibusdam transmissum est apographum; sed codex ille Palatinus tot mendis fœdatus, totque lacunis interstinctus erat, ut vix pauca quæ retulit, ex sermone isto potuerit exprimere. — Garnerius annotatione sua illustrans hunc locum, affert fragmentum quoddam ex Annalibus Baronii in quo ista Nestorius legitur jactasse in Paulum Samosatenu: *Sic pereat Paulus Samosatenu, qui nudam nobis Dominicam deliravit humanitatem.* Hinc ergo collegit Garnerius visum esse Baronio codicem Mercatoris Heidelbergæ allatum in bibliothecam Vaticanam. Sed præterquam quod valde diversa sunt verba relata a Baronio ab illis quæ referuntur a Mercatore, codex ille Palatinus nondum allatus fuerat Romam vivente Baronio. BALUZ.*

^f Cui non faciant fucum hæc catholica in speciem verba? Fecerunt certe auditoribus, cum dicerentur, quemadmodum auctor est Mercator: unde scyophantas atque invidos vocarunt qui Nestorium accusarent, et in hæc verba palam eruperunt: *Ecce unum dixit, quid vultis amplius? Vide Mercatoris locum, ubi fraus Nestorii retegitur.*

^g Objectum id Cyrillo calumniose, nunc quidem a Nestorio, postea vero a Nestorii sequacibus, quod muneribus rem ageret, et suas in partes episcopos pollicitationibus traheret. Orientales, seu potius Orientalium nomine Theodoretus: *Scitote, quod videntes Cyrillianos tyrannide et fraudibus, et adulatione, et donis omnes, ut ita dicam, decepsisse, non raro pietissimum regem obsecravimus, etc.* (in p. c. Eph., sub finem). Et paulo post: *Sic poterit Ægyptius omnes excæcare muneribus suis, etc. Et in epistola ad Ru-*

aureas absconditis mittis? Experiamur nostra certamina, ^a causas invicem vitæ nostræ religionisque præstemus. ^b Pius est imperator; reginæ Deum amant: esto in disputando vir fortis, quid prohibet in disputationem venire? quid perturbationes ferinis rugitibus afferre conaris? Novi et ego cum propheta clamare: *Paratus sum, et non conturbatus* (Psal. cxviii, 60).

5. Docuit me et Moyses non conturbari, siquidem

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

fam Thessalonicensem: *Cum pietate destituerentur, aliam necessario sibi potentiam excogitarunt, nempe hominum propugnacula, rati profusione pecuniæ se Patrum fidem expugnatos* (Epist. postrema schismaticorum ad suos, II p. c. Eph., in actis adversus Cyrillum). Regerit porro injuriose summ ipsius crimen pauperum depredator in virum sanctissimum: nam et populus palam Nestorium hujus sceleris, et monachi in supplicatione ad imperatorem, et Cyrillus ipse passim accusavit, quamquam Cyrilli famæ nocuerunt opes, quas moriens reliquit consanguineis, quasque Dioscorus repetundas putavit; immo et Theophilus Cyrilli præcessor et patruus suspicione avaritiæ laboravit. Vide litteras Athanasii (Act. 5 conc. Chalcedoniensis), et Socratem (Lib. vi cap. 7), et Baronium (Ad ann. 445), ubi observat opes a præsulibus, etiam sanctis, relictas nepotibus, ex Ecclesiæ proventu, causam fuisse semper vexationis, sive justæ, sive injustæ. — *Quid in me. Hæc membrum videtur esse delendum, cum sit tantum alia versio superioris.* BALUZ.

^a Alludit ad libellos sibi datos adversus Cyrillum, de quibus dictum est in observationibus; tam ad epistolam Cyrilli ad suos clericos Constantinopoli existentes; tam ad litteras postremas Nestorii ad sanctum Cælestinum. Alludit etiam ad querelas contra ipsum, cum publicè, tum privatim apud imperatorem factas, de quibus in observationibus ad sermonis septimi initium.

^b Tentaverat suis artibus autè fidem, peneque traxerat in suas partes Pulcheriam cum imperatore fratre, et virginibus sororibus, ut ipsemet jactabundus gloriatur (In fine 2 epist. ad Cyrillum). Quæ causa fuit ut Cyrillus de mysterio incarnationis libros duos scriberet, unum ad imperatorem, alterum singularem ad Pulcheriam et reginas sorores: singularem dico, nam qui alius vulgo legitur in editis concilii Ephesini codicibus, Cyrilli non est, sed Theodoti atque etiam Attici, ut in dissertatione de libris Cyrilli ostenditur. De artibus Nestorii ad fallendam regiam domum atque procures, vide supplicationem monachorum ad Theodosium (I p. c. Eph., cap. 50, n. 4).

^c Duos Antiochenos episcopos, Meletium et Flavianum, totidem Constantinopolitanos, Nectarium et Joannem Chrysostomum, ab Alexandrinis Petro, Timotheo, et Theophilo dura passos causatur, ut se ex Antiochæno presbytero factum Constantinopolitanum episcopum vexari probet a Cyrillo Alexandrino, non suo merito, sed quasi nativo unius gentis in aliam vel fivore, vel odio. Quæ vero Meletius a Petro et Timotheo, quæ Flavianus, Nectarius, et Joannes a Theophilo sint passi, videre est apud scriptores illorum temporum.

^d Regerit in Theophilum crimen impotentis ejusdam tyrannidis, cujus a Romano episcopo, Theophili imprius, accusatus est Flavianus apud imperatorem. Sic enim Theodoretus (Lib. v Hist., cap. 25): *Cum episcopi Romani, non Damasus solum ille admirabilis, verum etiam post illum Siricius et Anastasius Siricii successor, vehementer in imperatorem invecti essent, dixerantque eum illos qui tyrannidem contra se exercere molerentur opprimere; sed his qui per tyrannidem Christi leges avertere studerent impunitatem concedere; eum arcessit denuo imperator, Romamque ut contendat egere laborat. Tum sapientissimus Flavianus libere ei*

A experimentum acceperis prophete prædicti *Egyptiaca desperatio; nec beatum quondam Flavianum terruisti, cum tyrannico spiritu epistolas mitteres; nec eum, qui ante hunc inter sanctos numeratur, Meletium perturbasti. Tu quæ habes et donas (bonus homo de bono thesauro profert bona [Matth. xii, 35]), et beato Nectario talium munerum tuorum gustum dedisti. Taceo de Joanne, cujus nunc cineres adorando veneraris invitus. Me episcopa-*

non sine maxima omnium laude respondet. Si qui me, o imperator, ut fidem minime sinceram ac sanam proficientem insimulent, dicant vitam me traducere indignam sacerdotio, cum illis ipsis iudicibus utar, tum pronuntiatum ab eis lubens subito sententiam; sin autem de sede et præsulatu digladiantur, neque agam cum illis iudicio, neque iis quos eam dignitatem adipiscendi studium tenet adversabor; sed cedam equidem volens, neque ipse præsulatu abdicabo: quare tu cui sibi commissam pascere jubet. Longo vero jam tempore intermisso, imperator Romam denuo adventans, in idem crimen rursus ab episcopis vocatus est, quod scilicet tyrannidem Flaviani non represserat; tum imperator eos dicere jubet quod sit tyrannidis genus; nam ipse, inquit, Flaviani partes suscipiam, et causam ejus agam in iudicio.

^e De iis opinor, loquitur quas Theophylus, post demandatam sibi a Capuana synodo cognitionem causæ Evagrii Flaviani Antiochenorum episcoporum contententium, ad Flavianum scripsit, quibus ipsum ad iudicium vocaret: sed Flavianus, appellatione ad imperatorem interposita, subterfugit, ut testatur Ambrosius (Epist. 78).

^f Meletio contraxisse Egyptios fere omnes, favisseque Paulino, etiam Athanasium, Petrumque aliquamdiu, exemplo Romanorum pontificum, nec Timotheum reconciliatum umquam, ne in obitu quidem, cum ambo essent Constantinopoli, produnt scriptores horum temporum.

Meletium laudarunt oratione funebri Amphilocheus, ut creditur, et Gregorius Nyssenus, cujus sunt hæc verba: *Auxit nobis numerum apostolorum novus apostolus, etc.* Laudavit quinque post annis Chrysostomus oratione panegyrica Antiochiæ, cujus cives tanto amore coluisse tradit virum sanctum, ut et suis infantibus Meletii nomen imponerent, et ejusdem imagine non habèrent tantum domi pictam, sed etiam in anulorum palis insculperent.

^g Rexit ille Constantinopolitanam Ecclesiam, partim Timothei, partim Theophili temporibus: quid vero negotii fecerit Alexandrinis istis episcopis, satis apertum est; quid ab eis passus, latet.

^h Cui vacat, adeat Nicephorum ex Nicetæ philosophi historia narrantem quomodo Cyrillus, ubi primum capessivit Ecclesiam Alexandrinam, monitus sit litteris ab Attico, de referendo Joannis nomine in sacra dyptica; graviterque Attico, qui necessitate adactus illud ipsum præstiterat, in contrarium responderit; quomodo item ab Isidoro Pelusiota ad idipsum litteris vehementer impulsus, sed nec quidquam, animo nondum ex pristinis commotionibus sedato; quomodo denique nocturnis quibusdam visis territis coegerit synodum, in qua nomen Joannis honorifice in sacras tabulas retulerit.

ⁱ Garnerius habet in marg.: « Corrige adorandos. » Baluzius subnotat ad calcem: « Vide num is locus utilis esse possit adversus eos qui negant honorem habendum esse reliquis sanctorum. » EDR.

^j Idem Nestorius in epistola ad Scholasticum eunuchum Theodosii imper. testatur se parum curare de episcopali honore; adeoque se illum facillime de-

tus cura nulla sollicitat, nec mihi de eo ullus est sermo; donec epiro, sano dogmati adsum.

6. Sed elegantem et speciatam eorum auferam occasionem. *Non dicit*, inquit, *Θεοτόκον*, id est, *genitricem Dei*, et hoc est totum quod nostris sensibus ab illis opponitur: *Nunc enim*, aiunt, *rectam fidei gloriam sequens, vocem hanc aliquando declinavit*. Multa dogmatum ibi experimenta suppeditant, maxime quidem, quæ sunt Apollinaris sectæ et Arii, vel Eunomii. Si investiges, *b* unusquisque eorum *Θεοτόκον*, id est, Dei genitricem, appellavit Virginem sanctam.

7. Tu vero intende, quæso, in hæc quæ dicuntur, ut contra hæc ipsamque etiam escam quam hæc opponentes loquuntur, defensionem paratissimam habeas. Scis hæc Apollinarem dicentem? Scis hæc vocem, id est, *Θεοτόκον*, apud Arium plausus maximos excitare? Scis hæc quoque apud Eunomium frequentari? Etiam, inquis, sed non secundum illos [*Balsam. Filium*], ais, hæc vocem enustio. Laudo inficias tuas, interim arguo te ipsam in eo quod dicit vocem hanc solum esse veritatis tenacem; sunt enim et dicentes *Θεοτόκον*, et tamen, secundum tuam confessionem, eos esse hæreticos conatet. Sed quoniam illi dicentes *Θεοτόκον*, hæc nature utriusque conficiunt permutationem, seu temperamentum, ut quæ sunt hæc non videantur de carnis dicta esse substantia, nec quæ alia sunt de Deo et Domino omnium intelligantur expressa: ideoque damna eos qui dicunt, secundum Apollinaris et Arii sensum, Dei genitricem; et ego una tecum clamo *Θεοτόκον*, sed et *θεογονοῦσαν*, et addo hominis genitricem, hoc est, *θεογονοῦσαν*

τόκον; hoc enim hæreticus non patitur dicere, propter eam divisionem quæ ex distinctione facta est quoque verborum.

8. Igitur ut eorum conciones etiam elegantes et sapidulas superemus, dicamus *Θεοτόκον*; sciebat namque etiam Paulus talia facere, ne scissuræ fierent per aliquam justitiam coloratam, cum gratiam prædicabat, legisque inutilitatem confidenter arguebat; sed Hierosolyma veniens docetur ab apostolis condescendere debere ibidem habitantibus, ut non fierent scissuræ in Ecclesia, quod habere videtur speciem pietatis. Quid igitur facit? Suscipit legis observantiam, ita ut et purificaretur, et raderet caput, omnia faciens propter reedificationem Ecclesie, quod postea hoc ipsum in Ecclesiarum institutione exponens atque doctrina dicebat: *Factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrificarem; his qui sub lege sunt, tanquam sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucrificarem; iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut eos qui sine lege sunt, lucrifer: omnia factus sum omnibus, ut omnes lucrificarem* (I Cor. ix, 20).

9. Si igitur et tu non secundum Apollinaris verbum *Θεοτόκον* divulgas Mariam, abscondens in persona catholica rabiem Apollinaris, confitere mecum quæ apud omnes catholicos dicuntur; *d* hoc autem catholicorum est propriam eorum qui hanc vocem, id est, *Θεοτόκον* emittunt, ut et *θεογονοῦσαν*, id est, hominis genitricem pronuntient Virginem sanctam.

10. Genitrix Dei est, non propter audam humani-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

positurum, si ea ratione consili possit confirmationi fidei orthodoxæ. Exstat in synodico adversus tragediam Irenæi cap. 46. *BALUZ.*

a Respicit ad ea verba epistolæ Joannis Antiocheni (i p. c. *Eph.*, cap. 25, num. 4), ipsum admonentis de sodandis Ecclesie motibus publica confessione *Θεοτόκον*; *Age, rei quam recte tenes nomen quod a multis Patribus usurpatum, scriptum ac pronuntiatum est, adjungere ne graveris; neque vocabulum quod piam rectamque notionem animi exprimit refutare pergas; etenim nomen hoc Θεοτόκος, nullus unquam ecclesiasticorum doctorum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et nulli reperiantur, et apprime celebres; qui vero illud non usurparunt, nunquam erroris atque eos innotularunt, qui illo usi sunt. Some dum supervacanea quadam ad vanas hæreticorum opiniones solum spectante curiositate innotati, nomen cujus sententiam recte tenemus pertinaciter respiciunt, aliud nihil, ut videtur, facimus, quam quod fratrum nostrorum conscientias, et temere, et absque ulla utilitate graviter offendi non grave ducimus. Etiam si id quod nominis significatione offertur, non recipimus, restat ut in gravissimum errorem prolabamur; immo vero ut inexplicabilem illam unigeniti Filii Dei æconomiam abnegemus, quandoquidem nomine hoc sublato, vel hujus potius nominis notione repudiata, sequitur mox illum non esse Deum, qui admirabilem illam dispensationem nostræ salutis causa suscepit; tum Dei Verbum, neque se emanativise, neque in servi formam sese demittens, ineffabilem quandam benignitatis magnitudinem humano generi exhibuisse.*

b Locus affinis refertur a Cyrillo ex Nestorii tractatu secundo in Proclum. Sic autem se habet: *Si fide simpliciter Deiparam proferres, nulla esset apud me dictionis invidia, verbi senam acquirantem; sed quia videt*

te, prætextu erga beatam Mariam honoris, hæreticorum confirmare blasphemiam, ideo dictionis prolationem caute præmanio, cum periculum in dictione latens suspexitum habeam.

Id ut clarius dicam, et ab omnibus percipi facilius possit, qui Arium sectati sunt, et Eunomium, et Apollinarium, et omnium hujusmodi familiarum hominum chori, studuerunt Dei genitricis appellacionem invehere, ut facta mutatione, duobusque naturis minime distinctis, nihil ex his quæ vitiosa sunt de humanitate dictum acciperetur, ac locus illis jam adversus ipsam Divinitatem pateret, tanquam omnia de uno dicerentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius rationis nature: unus est namque Christus, et unus Dominus; sed in Christo, in unigenito, inquam, Filio, et Christi nomen, et Filii, nunc de Divinitate, nunc de humanitate, nunc de humanitate Divinitate que dicitur.

d *Videri, credo, vult parere monitis Joannis Antiocheni, suadentis publicam Θεοτόκον confessionem, propositumque sibi ab amico communis magistri Theodori Mopsuesteni, dictam affine palam retractantis, exemplum æqui; verum ad elevandum retractationis ruborem, causatur exemplum longe illustrius, Pauli nimirum apostoli, propter οκνοῦμενος ritus etiam Judaicos usurpantis.*

e *Multas voces adhibuit Nestorius ad dissimulandam hæresim quæ in catholicis tolerantur, quia catholico sensu dicuntur; non sunt toleratæ in Nestorio, quia hæretico sensu usurpabantur; ejusmodi sunt Χριστοτόκος, ἀδελφοτόκος, σωμαρεία, ἀναλύσις, seu assumptio, ἰσῶσις τοῦ προσώπου, una persona, etc., de quibus abunde agitur in dissertatione de hæresi Nestoriana.*

tate Divinitatem, sed ^a propter unitum templo Deum A Verbum : hominis vero genitrix, id est, ἀνθρωποτόκος propter templum quod consubstantialia est naturaliter Virgini sanctæ, ^b quamquam et Χριστοτόκον, id est, Christi genitricem dicere, nihil aliud sit quam communem Divinitatis et humanitatis rem confiteri. Et ^c hoc Paulus docet, qui de una eademque persona clamans : *Jesus, inquit, heri et hodie, idem ipse in sæcula* (Heb. XIII, 8).

11. Soluta sit interim hæc eis et ablata rationis speciem habens occasio, confiteri utrumque, appellans sanctam Virginem Θεοτόκον pariter et ἀνθρωποτόκον : tu vero noli eam Θεοτόκον tantummodo appellare [Baluz. add. Hoc enim Apollinaris vociferatur], hoc enim Arius prædicat ac veneratur ; sed adde vocem pariter catholicorum, quæ et genitricis Dei præmuniat intellectum. Θεοτόκος Virgo sancta, secundum unitatem, ἀνθρωποτόκος, id est, hominis genitrix secundum parem naturam. Sic et quæ apostolorum sunt prædicabis ; quæ hæreticorum prudenter effugies, et maxime quæ sunt Samosateni Pauli, atque Photini, quæ te scire constringens, prorsus ignoras.